مهم ترین شاخص های دفاع متحرک در شکل شماره ۱ آمده است.

شکل شماره ۱: شاخص‌های دفاع متحرک (نویسندگان)

۲- راهبردهای نظامی عراق پیش از دفاع متحرک

حمله نظامی عراق به ایران با تهاجم گسترده زمینی در سه محور شمالی، میانی و جنوبی و نیز حمله هوایی به ۱۹ شهر ایران در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ (سپتامبر ۱۹۸۰) آغاز شد. برخلاف آنچه مقامات سیاسی- نظامی عراقی و حتی نویسندگان معروف عرب در آغاز جنگ ادعا می‌کردند، این جنگ پیشگیرانه و پیشدستانه نبود، بلکه به اعتراف صریح «خاویر پرز دکوئیار»^۱ دبیر کل وقت سازمان ملل، در گزارش ۹ دسامبر ۱۹۹۱ مسؤلیت آغاز جنگ بر عهده عراق بوده و این کشور با بی‌اعتنایی به تمامیت ارضی یک دولت عضو [سازمان ملل] و ممنوعیت کاربرد زور آغازگر جنگ محسوب می‌شود (رمضانی، ۱۳۸۱: ۱۷۳).